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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá vytvořením správného postupu obrábění, dle kterého dojde k

vygenerování G-kódu pro CNC horizontální frézovací stroj. G-kód je vytvořen pomocí pro-

gramového vybavení CAD/CAM. V teoretické části je zpracována literární rešerše na dané

téma. V praktické části je popsán postup přípravy pro výrobu zvoleného obrobku. Bakalář-

ská práce je zakončena závěrečným zhodnocením práce.

Zmíněný postup obrábění v bakalářské práci je určen speciálně pro CNC obráběcí frézovací

stroj DOOSAN ACE HM1250. Tento obráběcí stroj disponuje řídicím systémem FANUC

32i – A.

Klíčová slova: Počítačově číslicově řízené stroje, CNC, programování, horizontální stroj,

CAD/CAM, G-kód

ABSTRACT

The bachelor’s thesis demonstrates appropriate procedure of milling operation, which is

main source for creating G-code specified to CNC horizontal milling machine. CAD/CAM

software creates the G-code. In the theoretical part is documented the literary research of

this topic. In the practical part is described process of preparation for workpiece. The bach-

elor’s thesis ending by final summarize of whole described process.

Process which is described in bachelor’s thesis is specified for CNC milling machine

DOOSAN ACE HM1250. This machine has operation system FANUC 32i – A.

Keywords: Computer numerical control, CNC, programming, horizontal machine,

CAD/CAM, G-code
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ÚVOD

V české republice patří strojírenství k odvětvím s dlouhodobou tradicí. Česká republika při-

spívá nemalým podílem do rozvoje řady odvětví světové strojírenské výroby. Nutno zmínit

výrobu kvalitních obráběcích strojů značek TOS, Škoda a Žďas, které byly dříve základ

úspěchu pro třískové obrábění u nás i ve světě. Ve své době byly obráběcí stroje využívány

v extrémních podmínkách, neboť již v první polovině 20. století došlo k velkému růstu a

rozvoji strojírenské výroby. Vlivem vysokých požadavků leteckého průmyslu a rozvojem

kosmonautiky byly do výroby zavedeny nové typy výrobních strojů. Vývoj nových strategií

výroby a obráběcích strojů šel stále kupředu. Zlomový okamžik pro strojírenskou výrobu

nastal při zavedení počítačem řízených strojů do běžné výroby. S postupem času můžeme

říct, že CNC se staly nezbytnou součástí třískového obrábění.

Postupný vývoj počítačem řízených obráběcích strojů nám ukázal značný přínos těchto

strojů nejen ve strojírenské výrobě. Hlavní rozdíl je především v rychlosti a efektivitě obrá-

bění těchto strojů. Pomocí moderních CNC strojů je výroba pružná, automatizovaná a

přesná. I přesto, že jsme v posledních letech dosáhli velkého rozvoje a pokroku v efektivitě

obrábění, vývoj v tomto odvětví stále pokračuje.

S nástupem zmíněných NC a CNC strojů vzrostl požadavek na novou pracovní sílu. Progra-

mátor CNC strojů se stal mozkem procesu obrábění. Programátoři musí být schopni apliko-

vat poznatky z vědního oboru fyziky a matematiky do praxe. Získaní dostatek zkušenosti a

schopnost aplikovat poznatky do praxe může vést k volbě vhodného postupu obrábění. Do

výčtu práce programátora můžeme zařadit volbu strategie upnutí obrobku, volbu drah obrá-

běcích nástrojů a obráběcích podmínek.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část zahrnuje zá-

kladní informace o CNC strojích, procesu frézování, přehled nástrojů a seznámení se základ-

ními principy v programováním.

Praktická část řeší programování konkrétního zadaného obrobku. Konkrétně je zde zmíněn

postup výroby, volba nástrojů a obráběcích podmínek, které nám zaručí správné obrobení

obrobku dle autorových zvyklostí. Dle postupu výroby a nastavených podmínek můžeme

pomocí CAM softwaru vygenerovat G-kód, dle kterého může obsluha stroje dokončit zada-

nou výrobu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SEZNÁMENÍ S CNC OBRÁBĚCÍMI STROJI

Pod zkratkou NC (Numerical Control) se objevují první programovatelné stroje, které byly

vytvořeny již v polovině 20. století. Postupným vývojem obráběcích strojů se zavedly do

výroby CNC (Computer Numerical Control) obráběcí stroje. V překladu do češtiny se jedná

o počítačem (číslicově) řízené výrobní stroje. Stroje jsou charakteristické svým způsobem

řízení. K řízení takového obráběcího stroje je potřeba mít vytvořený výrobní program, který

se nazývá G-kód (ISO-kód). Tento kód je vytvořen z různých alfanumerických znaků a ob-

sahuje jednotlivé bloky neboli věty, které začínají písmenem N (např. N10, N20, N30).

Vytvořit takový G-kód můžeme hned několika způsoby v závislosti na náročnosti obrábě-

ného obrobku a typu výroby. U jednoduchých výrobků je možno volit ruční programování,

které se dá provést i v jednoduchém textovém editoru. U těch složitějších tvarů se neobe-

jdeme bez CAD/CAM programového příslušenství. Pomocí zmíněných typů programů

dokážeme dle modelu vytvořit přesnou dráhu nástroje a minimalizovat tak fatální chyby

způsobené lidským faktorem.

Obr. 1. Obsluha moderního CNC stroje [18]
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K ovládání obráběcího CNC stroje nám slouží speciální ovládací panel s monitorem (obr.

1). Obsluha stroje má tak přehled o chodu CNC stroje, může upravovat G-kód anebo vytvořit

pomocí uživatelského rozhraní svůj vlastní výrobní program. Ovládaní a zákonitost psaní

výrobních programů se odvíjí od řídícího sytému stroje (např. FANUC, Heidenhain, Sinu-

merik). [1]

1.1 Výhody a nevýhody CNC obráběcích strojů

V dnešní době patří CNC stroje neodmyslitelně k součásti výrobních strojírenských firem.

Novodobé výrobní stroje mají mnoho benefitů a nabízí obrovskou efektivitu práce ve srov-

nání s dřívějšími konvenčními stroji. Nevýhody se především odvíjí od náročnosti obrábění,

šikovnosti pracovníků a finančních možnostech firmy.

Výhody

• Přesnější, produktivnější a hospodárnější výroba v porovnání s konvenčními a NC

stroji. Čas k obrobení součásti se znatelně snížil. Přibyly další konstrukčně zajímavé

stroje s více osy.

• Při ideálním stavu nástrojů, korekce nástrojů, stavu stroje a teplotě prostředí je CNC

stroj schopný opakovaně zajistit kvalitní obrobení i složitějších součástí dle daného

výrobního programu, a to bez odchýlení od požadovaných tolerovaných rozměrů.

• Obsluha stroje může vykonávat i další úkony během obrábění např. upínání obrobku

na druhou paletu či stroj, anebo obsluhovat další výrobní CNC stroj.

Nevýhody

• Cena CNC stroje, nákup některých nástrojů, příslušenství stroje a opravy jsou fi-

nančně náročné.

• Především u kusové výroby a zavádění nových výrobních programů může dojít

k chybnému počínání obsluhy, nebo programátora. Závažná chyba může v koneč-

ném součtu způsobit citelné finančním ztráty. [2]

1.2 Vývoj NC a CNC výrobních strojů

Obráběcí stroje můžeme rozdělit do několik vývojových etap. Na začátku 50. let 20. století

se dostaly do podvědomí veřejnosti NC stroje. První stroje, které byly nástupcem konven-

čních strojů. NC stroj byl vybavený svým vlastním řídicím systémem a čtečkou.
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Obr. 2. Děrný pásek

Čtečka převáděla údaje z programu (děrného štítku) na impulsy a ty dávaly příkazy výrob-

nímu stroji. Tehdejší programy byly uloženy na nosiči např. děrný štítek, děrný pásek a mag-

netická páska. Velký zlom přišel v roce 1972, ve kterém byl sestrojen první CNC stroj. Stroje

s označením CNC, jsou vybaveny počítačem, který pomocí sestaveného výrobního pro-

gramu (G – kódu) dokáže řídit části obráběcího stroje. [4], [5]

Obr. 3. První komerční NC obráběcí stroj Milwaukee-Matic-II [5]
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Tab. 1. Vývoj NC a CNC obráběcích strojů [3]

Komponent Stroje Řídicí systémy Výrobní systémy

První polovina dvacátého století

Rychlořezná ocel, sli-

nuté karbidy

Vačkové automaty,

kopírovací soustruhy,

mnohovřetenové au-

tomaty

Narážkové a kopíro-

vací systémy

Tvrdé taktovací linky

s mnohovřetenovými

pracovními stanicemi

50. léta 20. století


[…]


Doporučení pro dokončování šířky rozměru drážek platí při hloubce drážek 12 mm. Průmě-

rová korekce nástroje T85 kulová fréza 60° byla nastavena na rozměr R10,2 (DR -0,32).

.
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ZÁVĚR

V teoretické části mé bakalářské práce byly zpracovány poznatky z odborné domácí, ale i

anglicky psané literatury na téma obsluha a programování CNC horizontálního stroje.

Pro zhotovení praktické části bakalářské práce jsem nejprve navrhl model obrobku, upravil

zmíněné nevyhovující prvky modelu v CAD systému. Následně jsem naprogramoval zvo-

lený obrobek na horizontálním CNC obráběcím stroji v CAM systému. V programování

byly následně popsány důležité zásady pro zdárné dokončení obrábění. V práci byla popsána

volba vhodných upnutí obrobku, volba nulových bodů, obráběcích nástrojů, obráběcích pod-

mínek a poznatků pro výrobu. Praktická část mé práce je zakončena verifikací a doporuče-

ním pro výrobu.

Příloha P I, II, III obsahuje seznam nástrojů pro všechny tři upnutí obrobku.

Bakalářská práce obsahuje v příloze P IV přehledem názvů vygenerovaných programů a podpro-

gramů, které byly použity v praktické výrobě. Příloha P V obsahuje fotografie z praktické výroby

obrobeného výrobu dle vygenerovaného G – kódu.

K bakalářské práci je přiložen CD – ROM, který obsahuje výrobní výkres obrobku a podrobně vy-

generovaný G – kód pro praktickou výrobu obrobku.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CNC

NC

RAM

PLC

HSC

Computer Numerical Control (počítačem řízený NC stroj)

Numerical Control (číslicově řízení operací obrábění)

Random Access Memory (operační paměť)

Program Logic Controller (programovatelný logický automat)

High Speed Cutting (vysokorychlostní obrábění)

CAD Computer Aided Design (počítačem podporované projektování)

CAM

HSM

SK

RO

G-kód

STEP

Software

F

S

T

G

M

VBD

CR

TAPER

Z min

2D

3D

Computer Aided Manufacturing

High Speed Machining (Vysokorychlostní obrábění)

Slinuté karbidy

Rychlořezná ocel

(ISO kód) název programovacího jazyka, podle kterého se řídí NC a CNC stroje

Standart for the Exchange of Product model data

Počítačový program

Posuv v NC kódu [mm/min]

Otáčky v NC kódu [ot/min]

Číslo nástroje

Přípravné funkce

Pomocné funkce

Vyměnitelná břitová destička

Rádius obráběcí části nástroje

Úhel obráběcí části nástroje

Maximální využití nástroje v ose Z

Dvojrozměrný

Trojrozměrný
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D

R

DR

Průměr nástroje

Rádius

Rádiusová korekce

H Délková korekce nástroje

ISO International Organisation for Standartization

X,Y,Z Lineární osy

vc Řezná rychlost [m/min]

TiN Nitrid titanu

TiC Karbid titanu

Al2 O3 Oxid hlinitý

µm Mikrometr

mm Milimetr

kg Kilogram

kW Kilowatt

Nm Newton metr
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PŘÍLOHA P I: SEZNAM NÁSTROJŮ PRO UPNUTÍ Č. 1

Č. NÁSTR. Ø NÁSTR. CR TAPER Z MIN NÁSTROJ

T2 16 0 90° -5 VRTÁK

T4 28 0 45° -5,3 ÚKOS. FR.

T41 20 0 - -30 VÁLC. FR.

T42 20 0 - -29 VÁLC. FR.

T51 20 0 - -58 P. ZÁVIT.

T52 17,5 0 - -61 VRTÁK

T59 17 - - - G3/8

T78 16 0 120° -140 VRTÁK

T83 24 0 120° -132 VRTÁK

T6 80 1,5 - -0,3 FRÉZA

T61 21 0 - -53 VRTÁK

T62 24 0 - -50 P. ZÁVIT.

T76 125 0 45° 0 ÚKOS. FR.

T88 34,54 0 45° -7,3 ÚKOS. FR.

T43 40 1,2 - -9 FR.
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PŘÍLOHA P II: SEZNAM NÁSTROJŮ PRO UPNUTÍ Č. 2

Č. NÁSTR. Ø NÁSTR. CR TAPER Z MIN NÁSTROJ

T50 20 0 90° -340 P. ZÁVIT.

T52 17,5 0 - -343 VRTÁK

T76 125 0 45° 0 ÚKOS FR.

T85 20,4 0 30° -12 KUL. FR.

T6 80 1,5 - 0,3 FR. TOR.

T7 63 1,5 - -95 FR. TOR.

T89 26 1 - -11,85 FR. TOR.

T89 -93

T1 13 0 90° -140,25 VRTÁK

T30 6,8 0 130° -158,85 VRTÁK

T59 8 0 - -156,45 P. ZÁVIT.

T4 28 0 45° -5,3 ÚKOS FR.

T51 20 0 - -45 P. ZÁVIT.

T76 125 0 45° 0 ÚKOS FR.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 80

PŘÍLOHA P III: SEZNAM NÁSTROJŮ PRO UPNUTÍ Č. 3

Č. NÁSTR. Ø NÁSTR. CR TAPER Z MIN NÁSTROJ

T52 17,5 0 - -61 VRTÁK

T4 28 0 45° -5,3 ÚKOS. FR.

T51 20 0 - -58 P. ZÁVIT.

T2 16 0 90° -5 VRTÁK

T83 24 0 120° -132 VRTÁK

T43 40 1,2 - -9 FR. TOR.
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PŘÍLOHA P IV: SEZNAM VYGENEROVANÝCH PROGRAMŮ
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PŘÍLOHA P V: VÝROBA ZADANÉHO OBROBKU V PRAXI
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