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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce C - dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů

C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 C - dobře

Komentáře k bakalářské práci:
Posuzovaná bakalářská práce je zaměřena na formulaci zásad a možností způsobů
programování pro starší typy CNC frézek. Je v rozsahu 82 stran textu a obsahuje
vyčerpávajícím způsobem všechny body zadání.
Z obsahu bakalářské práce a uvedených výsledků vyplývá, že teoretická příprava
studenta byla dobrá, při vlastním zpracování vhodně využil jak doporučenou literaturu, tak i
vybrané publikace z provedené literární rešerše.
Na dobré úrovni zpracoval v úvodu práce metody a principy řízení CNC frézky včetně
popisu souřadnicového systému a způsobu volby upínací základny. Uváděná struktura
řídících programů včetně počítačové podpory je celkem na dobré úrovni a pro základní
popis ja vyhovující. Přehled řezných materiálů a popsaná volba nástroje včetně uváděných
řezných parametrů je na velmi obecné úrovni, chybí matematická kvantifikace pro volbu
řezných parametrů, zejména pro tak náročné stroje, jako jsou CNC stroje.
Z formálního hlediska jsou v práci některé nedostatky, které konečné výsledky
podstatně neovlivňují, ale na této úrovni by se vyskytovat neměly.
Protože práce splňuje všechny body zadání a je provedena na dobré úrovni, doporučuji
práci k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:
1) Jaké zásady je nutné respektovat při volbě ustavovací a upínací základny pro jednotlivé
druhy
polotovarů při obrábění na CNC strojích.
2) Jak se liší volba řezných parametrů na automatizovaných obráběcích strojích od řezných
parametrů na obráběcích strojích konvenčních.
3) Jaké řezné parametry je možné zvolit pro obrábění plastů.
4) Jaké jsou zásady pro volbu způsobu programování G90 absolutním průměrovým, G91
přírůstkovým a G24 poloměrovým.

V Zlíně dne 25.5.2017

Podpis oponenta bakalářské práce